que fuisse. Porro Chaldaeus paraphrastes ita habet: *Rupit Deus, kephā, petram, quae in maxilla.* Verum retinenda omnino nostra lectio, et lectionis nostra perspicuum sensus, cùm et molarem dentem, et asini maxillam disertè exprimat. Primò, quia is est Ecclesie sensus, que et eam versionem probavit, et ita semper intellexit. Secundo, quia eodem respicit versio Septuaginta, in codice quidem Romano, *lacunā quā in maxilla, ubi per lacunā foveolam illam et cavitatem intelligent, quam dēs ex cūssu relinquunt.* in codice vero Basiliensis: *Vasus quād in maxilla.* Sie et Regius, *vulnus maxillæ.* Tertiò ita passim intellexerunt SS. Patres, è Latinis quidem Tertullianus lib. 3 contra Marcionem, Gregorius Magnus lib. 15 Moral. cap. 6, Ambrosius Epist. 70 et in prologo lib. 2 de Spiritu sancto, Hieronymus in Epiphanius Paula, et in 12 cap. Joh. Prudentius in Enchiridio, Sulpitius lib. 4 Historie, Rupertus in hunc librum: è Gracis Chrysostomus Homil. 15 inter varias, tom. 2, et Homil. 5 ad Titum, Cyrillus lib. 4 contra Judos, quest. 6, Damascenus lib. 4 Fide cap. 16, Ephrem lib. 16, adversus improbas mulieres, et in sermone ascetico, Procopius Gazaeus, qui omnes vel ex ipso dente maxilla, vel è dentis lacuna hasce aquas prodissive volunt. Quartò, quia passim ferè omnes hic illud, *machiesch*, pro molari dente accipiunt etiam novatores, siquidem et Paginus molarem dentem vertit, et Sebastianus castalio, et Tigrurini interpres, Forsterus in Dictionario, aliquip hie similiter molarem dentem vertere: sed et Rabbi David foveam dentes interpretatur, idemque ait hoc loco apud Chaldaeum paraphrasum in nonnullis codicibus non legi, *kephā, petram, sed, cacca,* quod significat, *dentes molarem.* Quin et Hebreica vox *mascheth*, in genere quidem significat quidquid comunit et contundit, at nihil vetat hic molari denti eam notiōnem adaptari, cùm isti denti proprium sit cibum commolare et conterere.

Verum circa hunc fontem queritur primò, an maxilla hæc aquas profuderit cùm adhuc in Samsonis manu esset. Ita videntur sentire Chrysostomus Homil. 15 supra, et Sulpitius. At contrarium videtur verius; satis enim significatur vers. 17, jam ante à Samsonē abjectam fuisse mandibulam, quam sūmē gratis quis fingat in manus à Samsonē revocatam. Adde nimis hoc insolens futurum fusse miraculum, siquidem de novo continuè fuisse vel creandæ, vel alia ratione divinā vi suppediante per

dentem aquæ; quod minùs est verisimile, cùm Deus miracula non necessaria efficiere non solet. Item quis Samson ad satietatem suppediatis, si ex dente ea prodidiisset, debuisse fons fluere desinere, (quorsum enim Deus tam insolens posterioribus temporibus continuaret miraculum?) cùm tamen verius sit, ut mos dicam, fontem hunc perpetuum effectum.

Quæratur igitur secundò, an iste fons permanentis factus sit et deinceps manserit. Respondeo planè ita videri; nam scriptor agiographus, qui annis pluribus postea vixit, sive is Samuel, sive quis aliis fuerit, diei paulò post: *Idcirco appellatum est nomen loci illius, Fons invocatus de maxilla, usque in praesente diem.* Cértò loco nomen fontis mansisse, et non fontem ipsum parum fit verisimile, cùm facile soleant rebus sublati etiam nomina ex rebus sumpta perire. Ade in Hebreo et Septuaginta videri apertè indicare agiographum scriptorum ad sua tempora fontem ipsum perdurasse; sic enim sententia illi in eius efferto: *Idcirco vocavit (scilicet Samson), vel, vocatum est nomen ejus, fons invocantis, qui in maxilla est usque ad diem hanc.* Itaque juxta hos textus integrum nomen est, *fons invocantis: illud verò relativum, qui, haud dubiè fontem refert, q̄i usque ad illud tempus, quo ista, ab agiographo scriptore scribenthalur, dicitur fuisse in maxilla,* hoc est, in loco illo qui dictus est Lechi, seu maxilla. Quocirca nec illud, *de maxilla*, in nostro textu videretur fontis nomini jungendum; quia tamen non videtur aptè cum verbis alias antecedentibus connecti, dici potest etiam hoc ex interpretis nostri sensu ad fontis nomen pertinere, fontemque illum appellatum, fontem invocantis de maxilla, hoc est, Samsonis, qui Deum è loco illo maxilla dicto ad aquas impetrandas invocavit. Verum quod ad permanentem fontis hujus attinet, indicat adhuc suo tempore fontem illum extitisse S. Hieronymus in Epiphanius Paula; sed et Glycas parte 2. Annalium disertè: *Hic fons, inquit, in hoierum usque diem in Eleutheropolis suburbio conspicitur, et Fons maxillæ nuncupatur.* Neque hæc res nimis insolens videri debet, cùm Ovetanus lib. 2 Hist. cap. 9, aliquip scriptores referant in una è fortunatis insulis, quam Ombrum vocant, ex arbore unica tantam aquarum copiam naturaliter fluere, ut incolis omnibus et jumentis satis sit, cùm in tota insula neque putci alii, neque fontes certanter.

Quæratur tertio: Unde hæc aquæ molari illi

denti, vel illius lacunæ communicate fuerint? et an fuerit necessaria maxilla, eo in loco permanere, ut fons permaneat: an verò si alio maxilla transferretur itidem et fons sequeretur? Respondeo, mili fieri verisimile has aquas è terrâ communicatas, sive tamen ut per maxilla in terrâ jacentis, dentisque foramen ex defluant, ut è majoritate admirabilitate haberet hæc maxilla, quæ tantum hostium stragem ediderat, et victori Samsoni salutem, vitamque situm extremam extinguendo pepererat. Neque tamen existimo securius temporibus ad fontis permanentem fuisse necessarium ipsam eo in loco permanere maxillam, vel fontem comitari si alio quoquam delata esset hæc maxilla: si enim è terra hæc aquæ naturali modo vix semel à Deo facta erumpent, et tantummodo per

#### CAPUT XVI.

1. Abiit quoque in Gazam, et vidi ibi mulierem meretricem, ingressusque est ad eam.

2. Quod cum audirent Philisthiim, et percrebuissest apud eos intrâsse urbem Samson, circumcederunt eum, positis in portâ civitatis custodibus, et ibi totâ nocte cum silentio præstolantes, ut facto mane exuentum occiderent.

3. Dormivit autem Samson usque ad medium noctis; et, inde consurgens, apprehendit amba portæ fonte cum postibus suis et serrâ, impositasque humeris suis portavit ad verticem montis qui respicit Hebron.

4. Post hæc amavit mulierem quem habebat in valle Sorec et vocabatur Dalila.

5. Venerunt ad eam principes Philistinorum, atque dixerunt: Decipe eum, et disce ab illo in quo habeat tantam fortitudinem, et quo modo eum superare valeamus et vincimus affigere; quod si feceris, dabimus tibi singuli mille et centum argenteos.

6. Locuta est ergo Dalila ad Samson: Dic mihi, obsecro, in quo sit tua maxima fortitudo, et quid sit quo ligatus erumpere nequeas?

7. Cui respondit Samson: Si on me liat avec sept grosses cordes qui ne furent pas sèches, mais

dentis lacunam quasi per canalem fluent, maxilla ad aquarum generationem vel attractio- nem nihil conferente, nihil necesse erat siccari fontem si maxilla auferretur, neque maxillam sequi fons poterat si continget eam non con- juncti aquarum scatorigini.

VERS. 20. — JUDICAVITQ[UE] ISRAEL IN DIEBUS PHILISTIIN VIGINTI ANNIS. De annorum numero, quibus judex Samson fuit, dicetur vers. ult. capituli sequentis. Quod autem hic dicitur, in diebus *Philistijm*, sensus est, quo tempore Philisthi dominebant et servitute opprimebant Israëlitas. Ex quo manifestum est Samsonis annos sejungi non posse ab illis quadraginta Philistimæ servitutis annis, quorum fit mentio initio cap. 15.

#### CHAPITRE XVI.

1. Après cela Samson alla à Gaza, ville des Philistins, et y ayant vu une courtisane, il entra chez elle.

2. Les Philistins l'ayant appris, et le bruit s'étant répandu parmi eux que Samson était entré dans la ville, ils le firent environner, et mirent des gardes aux portes de la ville, où ils l'attendent en silence toute la nuit, pour le tuer le matin lorsqu'il sortirait.

3. Samson dormit jusque sur le minuit; et, s'étant levé alors, il alla prendre les deux portes de la ville, avec leurs poteaux et leurs serrures, les mit sur ses épaules, et les porta sur le haut de la montagne qui regarde Hébron, se moquant ainsi du dessein des Philistins.

4. Après cela il aimait une femme qui demeurait dans la vallée de Sorec, et s'appelait Dalila.

5. Les princes des Philistins, l'ayant su, vinrent trouver cette femme, et lui dirent: Trompez Samson, et sachez de lui d'où lui vient une si grande force, et comment nous pourrions le vaincre et le tourmenter après l'avoir lié; si vous faites cela, nous vous donnerons chacun onze cents pièces d'argent.

6. Dalila dit donc à Samson: Dites-moi, je vous prie, d'où vous vient cette force si grande, et avec quoi il faudrait vous lier pour vous ôter le moyen de vous sauver.

7. Samson lui dit: Si on me liat avec sept grosses cordes qui ne furent pas sèches, mais

nervicis funibus necdum siccis et adhuc humentibus ligatus fuero, infirmus ero ut ceteri homines.

8. Attulerintque ad eam satrapæ Philistinorum septem funes, ut dixerat; quibus vinxit eum,

9. Latentibus apud se insidiis et in cubiculo sua expectantibus, clamavit que ad eum : Philistini super te, Samson. Qui rupit vineula quo modo si rumpat quis filum de stuprum putamine cum odorem ignis acceperit; et non est cognitum in quo esset fortitudo eius.

10. Dixitque ad eum Dalila : Ecce ilius isti mihi et falsum locutus es ; saltem nunc indici mihi quo ligari debeas.

11. Cui illa respondit : Si ligatus fuero novis funibus qui nunquam fuerunt in opere, infirmus ero et aitiorum hominum similis.

12. Quibus rursus Dalila vinxit eum, et clamavit : Philistini super te, Samson, — in cubiculo insidiis preparatis. Qui ita rupit vineula quasi fila telarum.

13. Dixitque Dalila rursus ad eum : Usquequid decipis me, et falsum loqueris? ostende quo vinciri debeas. Cui respondit Samson : Si septem capitales mei cum licio plexuris, et clavum his circumligatum terra fixeris, infirmus ero.

14. Quod cum fecisset Dalila, dixit ad eum : Philistini super te, Samson. Qui, consurgens de somno, extraxit clavum cum crinibus et licio.

15. Dixitque ad eum Dalila : Quomodo dicis quod amas me cum animus tuis non si mecum? per tres vices mentitus es mihi, et nolusti dicere in quo sit maxima fortitudo tua.

16. Cumque molestia esset ei, et per multis dies jugiter adhæceret, spatium ad quietem non tribueret, defecit anima ejus et ad mortem usque lassata est.

qui eussent encore leur humidité, je deviendrais faible comme les autres hommes.

8. Les princes des Philistins lui apportèrent sept cordes comme elle avait dit, dont elle le lia;

9. Et, ayant fait cacher dans sa chambre des hommes qui attendaient l'événement de cette entreprise, elle lui cria : Samson, voilà les Philistins qui fondent sur vous! et aussitôt il rompit les cordes, comme se rompt un fil d'étoffe lorsqu'il sent le feu; et on ne connaît point d'où lui venait cette grande force.

10. Dalila lui dit : Vous êtes venuz de moi, et vous ne m'avez point dit la vérité; découvrez-moi donc maintenant au moins avec quoi il faudrait vous lier.

11. Samson lui répondit : Si je me liais avec des cordes toutes neuves, dont on ne se serait jamais servi, je deviendrais faible et semblable aux autres hommes.

12. Dalila l'en ayant encore lié, après avoir fait cacher des gens dans sa chambre, elle lui cria : Samson, voilà les Philistins qui fondent sur vous! Et aussitôt il rompit ces cordes comme on rompt un fil.

13. Dalila lui dit encore : Jusqu'à quand me tromperez-vous, et me direz-vous des choses fausses? dites-moi donc avec quoi il faudrait vous lier. Samson lui dit : Si vous faites une tresse de sept cheveux de ma tête avec du fil dont on fait de la toile, et que l'yeu n'ait attachée à un clou, vous enfoncerez ce clou dans la terre, je deviendrais faible comme un autre.

14. Ce que Dalila ayant fait, elle lui dit : Samson, voilà les Philistins qui fondent sur vous! Et, s'éveillant tout d'un coup, il arracha le clou avec ses cheveux et le fil.

15. Alors Dalila lui dit : Comment dites-vous que vous m'aimez, puisque vous ne témoignez que de l'éloignement pour moi? vous m'avez déjà menti par trois fois, et vous ne m'avez point voulu dire d'où vous vient cette force supérieure.

16. Et comme elle l'importunait sans cesse, et qu'elle se tint plusieurs jours attachée auprès de lui sans lui donner aucun temps pour se reposer, enfin la fermeté de son cœur se relâcha, et il tomba dans une lassitude mortelle.

17. Tunc aperiens veritatem rei, dixit ad eam : Ferrum nonquam ascendit super caput meum, quia Nazareus (id est, consecratus Deo) sum de utero matris meæ; si rasum fuerit caput meum, recedet a me fortitudo mea, et deficit, eroque sicut ceteri homines.

18. Videntque illa quod confessus ei esset omnem animum suum, misit ad principes Philistinorum, ac mandavit : Acedite adhuc semel, quia nunc nihil aperitur cor suum. Qui ascenderunt, assumpit pecuniam quam promiserat.

19. At illa dormire eum fecit super genua sua et in sinu suo reclinare caput; vocavitque tonsorem, et rasi septem crines ejus; et cepit abigere eum et à se repellere, statim enim ab eo fortitudo discessit.

20. Dixitque : Philistini super te, Samson. Qui, de somno consurgens, dixit in animo suo : Egrediar sciat ante feci, et me excutiā, — nesciens quid recessisset ab eo Dominus.

21. Quen cum apprehendissent Philistini statim eruerunt oculos ejus, et duxerunt Gazam vincum catenis, et clausum in carcere molere fecerunt.